Original mit dem Siegel Wladyslaws an grün-weiss-rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 17. Abschrift im Lib. priv. Pelplin. sec. 17 fol. 103^b/104^a n. 69 in Pelplin.

In nomine domini amen. Quoniam facta mortalium oblivionem inclutunt (!) vel morte intercepta, sicut experihencia docuit, solent adnullari, si non fuerint legitimo virorum ac proborum testimonio roborata, ea propter nos Wladyslaus dei gracia dux regni Polonie, dominus Pomoranie, Cuyavie, Lancicie et Syradie universorum presencium et futurorum memorie, quos presentem paynam (!) videre contigerit, declaramus, quod cum inter dominum abbatem Henricum de Polplyn ex una parte et Petriconem subdapiferum Danensem et Albertum cum fratre consanguineos suos ex altera super hereditate quadam Gemelch wlgariter nuncupata, quam idem Petrik cum Alberto et fratre suo violenter occupaverant, materia diu wolveretur questionis, tandem vero citatorie, dum ad nostram et nostrorum omnium baronum presenciam per eundem dominum Henricum abbatem de Polplyn ex utraque parte fuissent evocati, idem dominus abbas per sufficientes probaciones, prout idem adversarius suus Petricus in iudicio personaliter fatebatur, memoratam hereditatem ipsis contra se causa deficientibus Gemelche sentencialiter coram nobis sibi et sue domui requisivit, quam etiam sibi et domui iure hereditario in perpetuum possidendam adiudicavimus, sepedicto Petriconi et Alberto cum fratre cognatis suis perpetuum silentium inponentes, ut super eadem hereditate in posterum ipsi et successores ipsorum nil habeant questionis. Ne igitur super eadem hereditate ab aliquo successorum in posterum quippiam questionis oriatur, nos prefato domino abbati inclinati precibus suis, quas nobis direxit, in rei testimonium privilegium nostrum

a) so Or. statt coram. b) der Ort fehlt Or.

sibi et domui contulimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum in Dansk et datum in octava epyfanie domini, presentibus hiis testibus: comite Suancha palatino, domino Johanne preposito Plocensi, comite Mathya iudice Cuyaiensi, Bogusio iudice Pomoranie, Woyslao subcamerario Cuyaiensi, Rudgero vicecancellario Cuyaiensi sub anno incarnationis domini M°. CC°. nonagesimo VIII°.

553.

1298. Januar 13. Danzig. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., bestätigt den Elbingern die Freiheit von Zoll und Strandrecht, die ihnen Mestwin und Przemyslaw verliehen haben. (Wiederholung von N. 504 und 518).*

Original mit Siegel an roth-grünen Seidenfäden im Stadtarchiv zu Elbing A I 17.

Gedruckt: Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 36 n. XLIII. Monumenta historiae Warmiense I 179/80 n. 104. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 138/39 n. 769.

Angeführt: Regesta Warmien. 61/62 n. 189. Volckmann, Katalog des Elbinger Stadtarchivs 6. Perlbach, Preussische Regesten n. 1196. Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 425 n. 1267.

In nomine domini amen. Quoniam facta mortalium oblivionem inducunt vel morte intercepta, sicut expergencia docuit, solent adnullari, si non fuerint legitimo virorum ac proborum testimonio roborata, ea propter nos Wladislaus dei gracias (!) dominus regni Polonie, dux Pomoranie, Lancicie, Cuyaue et Syradie notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod magnifici principes scilicet Mestuynus dei gracia dux Pomoranie et eadem dei gracia Primisl[ius] rex Polonie et dominus eiusdem Pomoranie inspectis fidelibus serviciis civium de Elbingo, que eis sepissime fideliter impenderunt, contulerunt eisdem civibus de Elbingo omnimodam libertatem tam in aquis quam in aliis partibus, que spectant ad eorum dominium, videlicet terras eorum intrandi, transeundi mercesque vendendi et emendi ibidem, quas-cunque voluerint, et nichilominus partes, quas velint, sine omni exaccione thelonii et solucione redeundi, insuper adicientes de ipsorum mera liberalitate, si predicti cives ad latus dictorum dominorum, hoc est ad littus Pomoranie, tempestate agitante, quod absit, naufragando pervenire contingerit, nullus omnino fidelis subditus memoratos cives gravare presumat in corpore sive in rebus sive in aliis quibuscunque. Nec eciam aliquam summam pecunie audeat extorqueri in tali periculo; deinde voluntatis eciam ipsorum est, ut nullus omnino successorum eorum seu officialium ipsorum racionabilem donacionem per ipsos factam infringere audeat vel ausu temerario contraire. Preterea nos Wladislaus dei gracia dominus nunc regni Polonie etc. memoratos cives de Elbingo cupientes omni nostra prosequi gracia, qua possumus, et favore, iam annotatam libertatis donacionem, quam incliti principes feliscis (!) memorie antecessores nostri superius memoratis civibus de Elbinge contulerunt, habito concilio nostrorum baronum maturo presentibus confirmamus, volentes per nos et nostros posteros inviolabiliter observari, sigillorum nostrorum munimine roborantes. Actum in Dansk et datum in octava epyfanie domini, presentibus hiis testibus: fratre Rudingero domino abbate de Oliua, fratre

Heinrico domino abbate de Polpelin et pan Suenz castellano (!) de Stolp, pan Adam castellano de Sueicz, comite Mathia iudice, comite Kelchone castellano Gnezenensi, comite Alberto dicto Gaska de Ustwolna, domino Rudgero vicecancellario Cuyauiensis, qui tenet sigillum domini, domino Cesslao subcancellario Pomoranie sub anno incarnationis domini M^o. CC^o. nonagesimo VIII^o.

554.

1298. Februar 6. o. O. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., genehmigt den Verkauf der Dörfer Schmollin und Celbau durch das Kloster Lekno an das Bisthum Cujavien.*

Original mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel, ehemals im Capitelsarchiv zu Wloclawek, jetzt verschollen. Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. de 1611 fol. 149 und Lib. priv. n. 1 fol. 223.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 144 n. CLXVI. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 141 n. 771. Kujot, o majatkach etc. 85 n. 10.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Wladizlaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomoranie, Cuyauie, Lanchicie atque Syradie permutacionem, quam dominus Johannes abbas et conventus monasterii de Luckna ordinis Cysterciensis super villis sui claustris Smolino et Zelibore¹⁾ fecisse in Wladizlouiensem ecclesiam dinoscuntur, ratam et gratam habemus eamque nostro consensu legitimo approbamus. In cuius ratihabicionis evidenciam plenioram presentem paginam nostro sigillo duximus roborandam. Datum anno domini M^o. CC^o. nonagesimo VIII^o in crastino sancte Agathe virginis gloriose.

555.

1298. April 16. Danzig. *Hermann, Pfarrer von Danzig, und der Rath dieser Stadt beurkunden, die Rechtstitel des Klosters Oliva über das Dorf Raikau in fünf genannten Urkunden gesehen zu haben.*

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 128 n. 70 im Staatsarchiv zu Königsberg.

Universis Christi fidelibus presentem paginam visuris nos Hermannus plebanus et consules civitatis Gedanensis notum facimus tam presentibus quam posteris^{a)} et publice protestamur nos vidisse et audivisse privilegium sanctissimi patris nostri domini Innocentii pape quarti, in quo fratribus et domui de Oliva Cisterciensis ordinis idem dominus papa inter ceteras hereditates eorum confirmat in villa Raykow ad decem aratra Theutonica cum omnibus pertinenciis suis²⁾. Vidimus insuper privilegium domini Swantopolei quondam ducis Pomeranie sub duplici sigillo non cancellatum, non abolitum nec in aliqua parte viciatum, in quo eisdem fratribus in Raykow ad decem aratra Theutonica de terra arabili cum omnibus attinentiis suis ab eodem principe confirmantur pariter et donantur³⁾. Domini etiam Mistwyni privilegium una cum sigillo domini Wladislaviensis ecclesie episcopi roboratum perspeximus, in quo non solum ad decem aratra

a) vorher futuris ausgestr. K.

1) Celbau s. w. von Putzig. 2) Das Privilegium von 1245 September 26, oben N. 87. 3) Diese Urkunde ist nicht mehr vorhanden.

Theutonica, sed totam villam Raykow cum omnibus attinentiis suis profitetur se predictis fratribus de Oliva libertate perpetua contulisse et eandem villam in persona propria limitasse¹⁾. Aliud quoque privilegium domini Mistuini vidimus, in quo iure iurando, bona fide et mera conscientia protestatur, nunquam se alicui hominum privilegia sua super Raykow dedisse vel eandem villam absque predictis fratribus Olive iure hereditario contulisse²⁾. Preterea domini Primislii inclyti regis Polonie privilegium aspeximus, ubi inter cetera subscriptum articulum de verbo ad verbum seriatim vidimus et audivimus contineri³⁾: et villam Raykow, de qua per Sywanum filium Wayseli violenter et minus iuste fuerant eiecti, ipsis in crastino beati Bartholomei apostoli in Gnesna presente Nicolao palatino Calisiensi et Boguslao iudice et Alberto^a subcamerario Posnaniensi et aliis potioribus militibus totius Polonie iusto iudicio restituimus ibique Sywanum abiudicavimus et iuris ratione dictante abbatem Olivensem et suos fratres prefate hereditatis Raykow legitimos et perpetuos effecimus possessores. In huius itaque rei testimonium presentem paginam sigillorum nostrorum munimine dedimus roboratam. Datum in Gdanck anno domini M. CC. XCVIII. XVI Kalendas May.

556.

1298. April 18. o. O. *Bischof Wislaus von Cujavien verzichtet zu Gunsten des Klosters Lekno auf die Zehnten der Klosterdörfer Pollenczyn und Brutnyno und erhält dafür die Dörfer Celbau und Schmollin.*

Original mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an Pergamentstreifen im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIII n. 12.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 64 n. 148.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 149 n. 781.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Wysslaus dei gracia episcopus ecclesie Wladizlaviensis cum ratihabicione nostri capituli et consensu in villis Polusyno et Bruthnyno ius decimale et decimas nobis et nostre ecclesie pertinentes, que proveniunt nunc de cultis et provenire de agris poterunt in posterum excolendis, domino Johanni abbati et fratribus monasterii de Luckna ordinis Cysterciensis in favorem religionis damus et transferimus iure pleno et perpetuo possidendas. Insuper protestamur, quod idem abbas et conventus, ut se nostris beneficiis redderent non ingratos, duas hereditates sui monasterii Smolino et Zhelibore cum omnibus earum utilitatibus aut pertinenciis in nostram et nostrorum successorum personas nostrequae ecclesie proprietatem ac ius perpetuum liberaliter transtulerunt, quarum possessionem accepimus gratuite nobis factam. In cuius rei evidenciam pleniorum nostro et nostri capituli sigillis roboravimus presens publicum instrumentum. Actum et datum anno domini M^o. CC^o. nonagesimo octavo, indicione undecima, XIII^a Kalendas May, presentibus domino Voyslao Wladizlaviensi, domino Lodvigo Crusuiciensi custodibus,

a) Albio K.

1) Auch diese Urkunde hat sich nicht erhalten. 2) Oben N. 491 vom 18. November 1292. 3) Generalconfirmation Przemyslaws vom 19. October 1295, oben N. 531.

Johanne Wladizlaviensi, Panzlao Crusuiciensi canonicis, fratre Henrico priore, fratre Henrico dicto de Ruya Lucknensibus, Stephano, Paulo Luciani ac aliis nostre curie capellanis.

557.

1298. April 18. o. O. *Abt Johann von Lekno tritt die Dörfer Schmollin und Celbau dem Bischof Wislaus von Cujavien ab und erhält dafür Freiheit von den Zehnten in den Dörfern Pollenczyn und Bruthnino.*

*Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek im Lib. priv. de 1611 fol. 148^v (W) und Lib. priv. N. 1 fol. 346^v (W 1).
Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 149/150 n. 782. Kujot, o majątkach etc. 86 n. 11.*

In nomine domini amen. Noverint universi presentes literas inspecturi, quod nos Joannes abbas monasterii de Lukna ordinis Cisterciensis nostri conventus consilio habito et consensu in memoriam beneficiorum a venerabili patre domino Wislao ecclesie Wladislaviensis episcopo perceptorum, maxime iuris decimalis in villis nostris Poluczino et Bruthnino^a nobis et nostre domui perpetuo iure dati, ne nota ingratitude aliqua denotemur, duas hereditates Smolino et Zeliborze nostre domus cum omnibus earum utilitatibus ac pertinentiis predicto domino episcopo sueque ecclesie in ius ac proprietatem profiteamur perpetuo contulisse nihil in eisdem nobis iuris sive domini reservantes. In cuius alienationis et donationis evidenciam^b pleniorum sigillo nostro roboravimus presens publicum instrumentum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo^c, indictione undecima, decima quarta^d Kalendas^e Maii, presentibus fratribus Henrico priore et Henrico dicto de Ruya^f Lucknensibus^g; dominis Wislao Wladislaviensi^h, Ludwigoⁱ Crusficiensi^k custodibus, Joanne Wladislaviensi^h, Panslao Crusficiensi^k canonicis, Stephano, Paulo Luciani ac aliis eiusdem domini episcopi capellanis.

558.

1298. April 24. Gnesen. *Stephan, Archidiacon von Pommern, schreibt die Urkunde, durch welche Herzog Wladyslaw von Polen etc. die Stadt Kosten dem Clarenstift in Gnesen verleiht.*

Abschrift im Königlichen Staatsarchiv zu Posen, Inscriptiones Poznanienses a. 1546 fol. 17, 18; Relationes Gneznenses a. 1791 fol. 782.

Abschrift im Archivum glówne in Warschau Metrica regni N. 25 fol. 290.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 150/151 n. 783.

.. Nos .. Wladislaus dei gracia dux regni Polonie et dominus Pomeranie, Cuiavie, Lancicie, Syradiensisque notum facimus, . . . quod . . . civitatem Costrzin damus et conferimus monasterio sancte Clare in civitate Gneznensi

Datum in Gnezna anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo in crastino sanctorum martyrum Georgii et Alberti

Datum per manus magistri Stephani archidiaconi Pomeranie capellani curie nostre.

a) Poluczino W. Bruthvino W. W 1. b) evidenciam W. c) 1298 W 1. d) 14 W 1. e) Cal. W. f) Ruya W. g) Luknensibus W. h) Wladislaviens. W 1. i) Ludwigo W. k) Crusuic. W.

*559.

1298. Juni 8. Cöslin. Der Rath von Cöslin verleiht dem Kloster Bukow in den beiden gekauften Stadtmühlen die Mahlmetze für ewige Zeiten und bestimmt deren Zusammensetzung.

Original mit Siegel an Bindfaden im Stadtarchiv zu Cöslin N. 4 B. Die Schrift ist gekünstelt und gehört wahrscheinlich dem 15. Jahrhundert an (nach Ansicht des Herrn Archivars Dr. Prümers in Stettin, der ich durchaus beistimme).

Die Urkunde ist eine spätere Bukower Fälschung, bei welcher die Urkunden von 1294 (N. 510 und 514) als Vorlage gedient haben.

Abschrift: Haken, Diplomatarium Cussalinense in der Königlichen Bibliothek zu Berlin 167—170.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel auditoris consules ac universitas civitatis Cusselin salutem in perpetuo salutari ad perpetuam noticiam futurorum. Ab humana facilius elabuntur memoria, que nec scripto nec voce testium eternantur. Hinc est, quod nos tam presentibus quam futuris cupimus fore notum, quod cum dilectus noster concivis Johannes venerabilibus dominis et fratribus abbati de Buchouia Cisterciensis ordinis utraque molendina venderet, videlicet quod situm est intra plankas nostre civitatis et extra muros situatum, literas et privilegia super hiis confecta totaliter in manibus nostris resignando reliquit, nos vero de consensu predicti Johannis et suorum heredum dicto domino abbati ac suo conventui novas super hac vendicione literas dedimus et recentes. Attendentes vero ac sollicite precaventis, ne senescente mundo succedentes presentibus filii in malicia et malignandi occasione tabescant dirumpentes, quod a nobis salubriter est statutum, volumus et presentis scripti testimonio decernimus et sanximus, quod prefati domini et fratres Buchonienses, quia nobis et successoribus nostris ab ipsis fieri iusticiam affectamus, mensuram dictam vulgariter matte, quam modo habent, perpetuis temporibus sine contradiccione aliqua, sive civibus nostris molunt vel alienigenis, habere et retinere debebunt. Sin autem nos aut nostri successores, quod quidem absit, huiusmodi mensuram infringere vel certe mutare vellemus, hoc ex consensu utroque, videlicet nostro et predictorum dominorum fratrum abbatis et conventus, fieri et voluntate deberet, hac condicione firmiter et salubriter observata, ne prefatis fratribus vim aliquam vel iniuriam faciamus vel nostri faciant successores, sed utreque partes super hoc unius voluntatis effecte prenominatam mensuram sic mutant, temperent et disponant, ne minus quam sedecim in fine faciant unum modium cuiuslibet annone, siliginis videlicet, brasii et frumenti, quam mesure mutacionem vel transposicionem de nostrorum civium consensu decrevimus iustam nec non presentibus decernimus et honestam ac consonam rationi. Huius rei et ordinationis nostre testes sunt: Reymarus Scalipo miles, Johannes de Nemiz proconsul, Johannes Doring, Conradus Vos, Thydeman Rogghesowe, Johannes Duchcherowe, Ludolphus Wilde, Volbertus Theterowe, consules et burgenses in Cusselin et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum in Cusselin anno domini M^o. CC^o. XCVIII^o, indictione XI, prima dominica post trinitatis. Ne vero super hac concordi constitutione tam rationabiliter facta quequam presencium vel futurorum ambiguitas circumvolvatur vel infringere presumant (!), presentem literam super hac confectam dedimus sepedicto domino abbati et conventui nostre civitatis sigillo communitam.

560.

1298. Juni 24. Kosten. *Heinrich, Herzog des Reiches Polen, von Pommern, Schlesien und Herr von Glogau, verspricht die Freiheit der Kirchen von Gnesen, Posen und Cujavien u. a. auch in Pommern zu schützen.*

Original mit roth-gelben Seidenfäden im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 62 (G).

Transsumpt Siegismund Augusts von 1565 im Capitelsarchiv zu Włocławek (W).

Transsumpt K. Stephans im Capitelsarchiv zu Posen (P).

Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. N. 1 fol. 360 (Tr. v. 1565) u. N. 2 fol. 24.

Gedruckt: (aus P) Codex diplomaticus Majoris Poloniae ed. Raczyński 89/90 n. LXXX.

(aus W) Codex diplomaticus Poloniae II 1, 145/48 n. CLXVIII.

(aus G) Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 153/4 n. 787.

. . . Nos Henricus dei gratia dux regni Polonie, Pomoranie, Slezie et dominus Glogovie notum facimus, . . quod nos . . personas patrum venerabilium, videlicet domini Jacobi sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopi, Andree Poznaniensis, Wislay Wladislaviensis et ecclesias Gneznensem, Poznaniensem, Wladislaviensem in terra Pomoranie et bona ad ipsas pertinencia talibus honorare volumus insigniis libertatum, quod omnes libertates, quas iam dicte ecclesie in bonis suis retinent, volumus perpetuo inviolabiles permanere . . .

Actum et datum in Costan anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo octavo in die beati Johannis baptiste

561.

1298. Juni 28. Danzig. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., erkennt in dem Rechtsstreit des Klosters Oliva mit Waysil, Palatin von Dirschau, und seinem Enkel Ramota um Raikau auf Grund beigebrachter Urkunden das Dorf dem Kloster zu.*

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 130/31 n. 72 im Staatsarchiv zu Königsberg.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, nisi scripture presidio vel testium adminiculo fuerit^a insignata. Nos igitur Wladislaus dei gratia dux regni Polonie, princeps Pomeranie et dominus Cuiavie, Lancycie et Syradie notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod, orta controversia inter viros religiosos dominum Rodgerum abbatem nec non conventum ipsius sancte Marie domus de Oliva ordinis Cisterciensis diocesis Wladislaviensis ex una parte et comitem Wasylonem palatinum Tersoviensem et filium filii sui Ziواني ex altera nomine Ramotam super hereditate vel villa dicta Raykow, tandem partibus in nostra nostrorumque baronum presentia in Gdanczk convocatis predictus abbas et suus conventus coram nobis querulando proponebat, quod dictus Waysil cum filio Zivani Ramota ipsum de hereditate seu villa Raykow minus iuste et nulla iuris forma servata violenter eiecisset. Econtra vero prefatus Waysil cum filio filii sui Ramota in contrarium asserabant, quod prefata hereditas Raykow ad ipsos ex donatione domini Mistiwgii pertinebat; et tunc nos una cum baronibus nostris, prout ius dictabat, voluimus cognoscere a prefato Waysilone et a filio filii sui Ramota, per quem modum et qualiter iam dictam

a) fuerint K.

hereditatem seu villam Raykow possiderent. Et nihilominus nos una cum baronibus nostris diligenti animo investigavimus, prout debuimus, a predicto Waysilio et a filio Zivani Ramota, utrum haberent aliqua privilegia vel instrumenta super donationem predictae hereditatis Raykow, et tunc predictus Waysil una cum filio filii sui Ramota defecit in probationibus. Tandem predictus abbas una cum conventu suo exhibuit privilegia antecessorum nostrorum dominorum Pomeranie, videlicet Samborii, Swantopolci et Mistiwgii, in quibus collegimus et cognovimus predictam hereditatem Raykow sepepredictos fratres abbatem et conventum de Oliva multo retroacto tempore, iusto titulo, legitime possedissee. Insuper vidimus et diligenti animi indagatione perspeximus in privilegio domini Premislil secundi regis Polonie et ducis Pomeranie¹⁾, quod in crastino beati Bartholomei apostoli in Gnezdna sub anno domini M. CC. nonagesimo quinto predictus Zyuan et sua posteritas eadem hereditate seu villa fuit abiudicatus et predictus abbas una cum fratribus suis de Oliva predictae hereditatis Raykow regia censura effecti sunt veri, legitimi et perpetui possessores. Nos itaque visis, auditis et approbatis iustis rationabilibus privilegiorum instrumentis predictorum fratrum de Oliva diligenti et maturo potiorum baronum prehabito consilio sepepredictis fratribus de Oliva eorumque successoribus predictam hereditatem seu villam Raykow cum omnibus terminis, utilitatibus et libertatibus per privilegium domini Mistiwgii datis et distinctis eisdem fratribus de Oliva adiudicavimus et libertate perpetua confirmamus, Wasiloni vero et filiis filii sui Zyvani^a vel eorum successoribus in repetenda sepepredicta hereditate Raykow perpetuum silentium imponentes. Et ut predicta omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, presentibus his testibus infrascriptis et ad hoc rogatis: comite Swencza palatino Gdanensi, comite Bronisio palatino Cuyaviensi, domino Joanne preposito Plocensi, comite Matthia iudice Cuyaviensi, comite Boguza iudice Gdanensi, Jascone scriptore curie nostre, qui omnibus his interfuit, et aliis quam plurimis fide dignis. Actum anno domini M. CC. nonagesimo octavo, datum Gdanczk in ecclesia beate Katharine virginis et martiris in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

562.

1298. Juli 6. Stolp. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., bestätigt und transsumirt dem Kloster Belbuk die Schenkungen Herzog Mestwins von Pommern von 1288 August 24.*

Abschrift in der Matrikel von Belbuk im Staatsarchiv in Stettin, und zwar (S) fol. 39/41 n. 37, (1) fol. 80/83 n. 65 Transsumpt Wartislaw's IV. d. d. Tanglim 1323 in die Urbani, (2) fol. 96/100 n. 75 Transsumpt Kasimirs V. von Stettin d. d. Stolp 1372 in octava Mathei.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 156/157 n. 790.

In nomine domini amen. Cuncta, que aguntur in tempore, vacillant facile^b, nisi scripture presidio et testium aminiculo^c firmiter fulciantur ad gestorum memoriam sempiternam. Nos igitur Wladislaus dei gracia dominus regni Polonie, dux Pomeranie,

a) Zynam K. b) facilliter 2. c) amminiculo 1.

1) N. 531.

Cyauie^a, Syradie et Lanzicie^b coram omnibus presentibus et futuris, quibus presentia scripta fuerint^c explicata, protestamur ac publice profiteamur, quod inspectis privilegiis donationis et confirmationis, que magnificus princeps felix memorie dominus Mystiwinus^d quondam dux Pomeranorum primogenitus incliti principis domini Swantopolei^e contulerat ac donaverat domino abbati et fratribus castri sancti Petri in Belboch ratione foundationis monasterii sancti^f Nicolai sanctimonialium in Stolp, ipsa examinatione probari fecimus diligenti, que privilegia non cancellata, non rasa, non abolita nec in aliqua sui parte vitata invenimus sub hac forma:

[*Es folgt die Urkunde Mestwins vom 24. August 1288, oben N. 437*].

Nos vero, qui de magnifici principatus providentia nostrorum predecessorum operationes laudabiles et honestas in sui iuris ordine tenemur stabiliter confovere et maxime ea, que in ipsorum nostramque consolationem vel salutem anime deveniunt^g perhennalem, predictas donaciones ac ipsorum privilegia confirmatoria libertatesque in ipsis contentas, prout hec omnia, que in scriptis ipsorum consuetis sigillis appositis evidenter apparent, invenimus^h rite ac rationabiliter esse facta, de mera ac plena nostra voluntate confirmamus animo liberali, nichilominusⁱ hoc specialiter exprimentes, quod de consensu et bona voluntate predicti abbatis et fratrum de Belboch^k nec non conventus eiusdem monasterii sanctimonialium beati Nicolai in Stolp pro^l quadam ipsorum villa, que superius annotatur vel in aliis est privilegiis annotata, videlicet Niveron^m cum clausura, quandamⁿ nostram villam Vlincko^o vulgariter nuncupatam in commutationem dedimus ac donamus. Et ut de nostra gratia ipsis aliquid superaddere^p videamur, predicto conventui in civitate Stolpensi, vel si ad alium locum translata fuerit, in quocumque se crediderint emendare, emendi ac vendendi pro ipsorum^q libito liberam conferimus voluntatem. Ne autem huius confirmationis vel donationis nostre gratia per aliquem malitiose ausu temerario valeat impediri, presens scriptum nobis mandante^r (!) confectum nostri sigilli^s munimine fecimus consignari. Acta sunt hec in castro Stolpensi, presentibus hiis^t testibus: comite Suenzca^u palatino Gedanensi, comite Laurentio castellano Stolpensi, comite Bogusa iudice Pomeranorum^v, comite Meczga^w subcamerario Stolpensi, comite Mathia^x castellano de Slauno et aliis quam pluribus viris idoneis ac fide dignis. Datum ibidem anno incarnationis domini M. CC. nonagesimo octavo^y in octava apostolorum Petri et Pauli.

563.

1298. Juli 11. Schwetz. Johannes, Propst von Plock, und Bronisius, Palatin von Cujavien, beurkunden, dass Herzog Wladyslaw von Polen und Pommern am 28. Juni 1298 zu Danzig dem Kloster Oliva das Dorf Raikau zuerkannt habe.

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 129 n. 71 im Staatsarchiv zu Königsberg.

a) Pomoranie 2. Cyravie 1. b) ac Lanzycie 1. et fehlt, Lanzitie 2. c) fuerint fehlt 2. d) Mistiwius 1. Mistiwigius 2. e) Swantopolcy 2. Von hier bis forma fehlt 2. f) beati 1. g) devenerunt 1. h) in communis S. i) nihilominus 1. k) Belbuch 1. l) per S. m) Niveron S. n) quadam 2. o) Flincko 2. p) addere 1. q) ipso 1. r) mediante 2. s) sig. nostri 1. t) his 1. u) Swenza 1. 2. v) Pomoranorum 2. w) Metzga 2. x) Matia 2. y) octavo fehlt S.

Nos Joannes prepositus Plocensis, comes Bronisius^a palatinus Cuyaviensis universis Christi fidelibus presentem paginam visuris salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presencium universitati^b vestre protestamur, quod cum in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli in ecclesia parochiali beate Katharine virginis in Gdanzk dominus abbas et sui fratres de Oliva Cisterciensis ordinis cum comite Waysilone palatino Tersoviensi et nepote suo nomine Ramota filio Dywani in presentia illustris principis domini Wladislai ducis regni Polonie, domini Pomeranie, Cuiavie, Syradie et Lancitie pro quadam hereditate seu villa, que Raykow dicitur, iudicio contenderent et disceptarent et iamdictus abbas querulando proponeret, quod supradictus^c Waysil et Ramota ipsum de villa Raykow violenter et minus iuste nullo iuris tramite servato potenter eiecissent et econtra iamdictus Waysil et Ramota respondendo assererent, quod iamdicta villa Raykow ex collatione^d nobilis principis domini Misciwgii quondam ducis Pomeranie ad ipsos iusto titulo pertineret, sed cum id a iudicibus requisiti nullo legitimo privilegio seu litterarum testimonio probare potuissent, sed in probatione huiusmodi penitus defecissent, prefatus dominus abbas et suus conventus de Oliva privilegia subscriptorum principum dominorum Pomeranie, videlicet Samborii, Swantopolci, Misciwgii ac etiam domini Premislilii secundi regis Polonie et domini Pomeranie coram iudicibus exhibuerunt. Dominus itaque Wladislaus cum suis potioribus baronibus et iudicibus in causa constitutis, visis et auditis predictorum fratrum iustis et legitimis privilegiorum instrumentis, maturo et diligenti suorum militum perhibito consilio Wasylum et Ramotam filium filii sui Dywani per comitem Boguschium iudicem suum abiudicavit et sepedictos fratres de Oliva ac eorum successores iuris rigore dictante iamdictae hereditatis seu ville Raykow in omnibus terminis suis a domino Misciwgio distinctis legitimos effecit et perpetuos possessores. In huius rei perennem memoriam presentem paginam conscriptam sigillorum nostrorum fecimus robore communiri. Datum in Swecze anno domini M. CC. XC. VIII in die translationis sancti Benedicti abbatis.

564.

1298. August 30—September 4. Kalisch. *Wladyslaw, Herr des Reiches Polen, Herzog von Pommern etc., befreit die Lübecker vom Zoll in Danzig, auf der Weichsel, in Pommern und seinen andern Gebieten.*

Original (beschädigt) im Archive zu Lübeck mit Siegel an roth-gelben Seidenfäden, Pommern N. 29.

Abschrift ebendasselbst im Bardewickschen Copiar fol. 177^b/178^a.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 615/6 n. DCLXXXIII. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 158 n. 792.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 431 n. 1287.

Wladislaus dei gracia dominus regni Polonie, Pomeranie, Cuyauie et Lanzicie omnibus presentibus et futuris presentia auditoris salutem in domino. Noverint universi presentes inspecturi, quod honorabiles viros cives civitatis Lubek, qui se ad partes

a) Brouisius K. b) universitate K. c) superdictus K. d) colatione K.

nostrarum terrarum causa mercandi transferre decreverint, sub nostram tuicionem recipimus specialem ipsos, sive sint equites vel pedites, et eorum bona, sive sint in curribus vel vyhicularibus (!), per terram transeuntia, et si eciam per mare Wiyslam et omnes alias rypas vel fluvios navigare videantur, in civitate Gedanensy, per totam terram Pomoranie et per omnes terminos terrarum nostrarum ab omni genere theoloneorum facimus omnimodo liberos et solutos, dantes eis securitatem et conductum merum et plenum cum suis mercymoniis per nostrarum terrarum confinia libere transeundi et omnia ipsorum bona libere vendendi plenam concedimus voluntatem. Omnes vero ipsos impediens nostram indignationem se sciant graviter incurrisse. Datum in Kalis anno domini M^o. CC^o. nonagesimo octavo infra octavas decollacionis beati Johannis baptiste.

565.

1298. August 30—September 4. Kalisch. *Wladyslaw, Herr des Reiches Polen, Herzog von Pommern etc., schliesst ein Bündniss mit den Lübeckern, befreit sie vom Strandrecht und Zoll in Danzig, Pommern und allen seinen Gebieten und gestattet ihnen in Danzig ein Kaufhaus zu errichten.*

Original im Archive zu Lübeck, Pommern N. 30, mit dem Siegel an roth-gelben Seidenfäden.

Abschrift ebendasselbst im Bardewiekschen Copiar fol. 175^a—177^b.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 616—618 n. DCLXXXIV. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 158/9 n. 793.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 431/2 n. 1288.

In nomine domini amen. Mangne (!) provisionis clemencia ab aliorum sedibus inclinata errantis navicule egressum cupiens feliciter informare et mundanis periculis multiformibus occurrere studiose ad hoc principum brachia potencialiter roboravit, ut ipsorum regimine terrarum gubernacula custodiantur et pravorum refrenetur audacia, quo mediante fideles in sue iusticie robore foveantur et iniqui in sua iniquitate possint esse corrigibiles et depressi. Unde cum nos Wladislaus divina providencia dominus rengni (!) Polonie, dux Pomoranie, Cuyaue, Lanzicie ac Syradie eiusdem nomine terrarum suscepimus principatus, ipsiusque adiuvanibus communiti hiis, qui infra nostri domini potestates viarum periculis et fortunis diversimodis se committunt curris (!), conservabiles esse debeamus et salutis portus aquarum naufragia patientibus: omnium presencium et futurorum memorie commendamus, quod honorabiles viros cives civitatis Lubek et omnes, qui ipsorum reguntur nomine, nostre speciali amicitie et favoris unire decrevimus ipsorum bonum nostrum bonum reputantes, et si qua ipsis adversa ingruerent, adversus ipsorum honoris et comodi inimicos nos viriliter ipsis astare et assistere (!) in hiis scriptis liberaliter ac fideliter promittentes ipsorum inimicos, emulos et detractores pro nostris habebimus inimicis. Et bona fide ipsos promovere, fovere omni diffidencia evulsa promittimus et ipsorum bona, que in omnibus aquis, fluminibus et rypis in omnibus terris nostris ad nostram devecta fuerint potestatem, sub nostram tuicionem recipimus specialem. Et ut maioris amoris privilegio nostre excellencie se senciant peditatos, petitiones ab eorum providencia nostre magnitudini (!) directas ratas et gratas habentes amicabiliter

et fideliter confirmamus. Volumus enim, ut ipsorum bona, que sub nostram devenerint potestatem, sive sint in mari, in Wisla vel quibuscumque aquis, rypis vel aliis fluminibus tocius terre Pomoranie, Polonie, Cuyauie, Lanzicie ac Syradie vel si in curribus vel vyhiculis per predictas terras transeuncia ad quascunque partes nostri domini declinaverint, meram et plenam habeant libertatem, vel si forte casu fortuito in mari vel aliis quibuscunque aquis vel per terram transeuntes in pontibus pati naufragium videantur, bona vel mercimonia eorundem hominum post naufragia vel poncium confractionem apud ipsos permaneant, quorum ante talia pericula esse videbantur, vel si forte submersi fuerint vel aliquialiter interempti, prefata bona veris heredibus vel ipsorum dominis omni repulso obstaculo integraliter aplicentur. Si autem per maleficos talia bona subtracta fuerint vel vi delata, si per nostros una cum ipsis in recuperacionem predictorum bonorum iudicialiter, tamquam proprie res nostre essent ablate, insistere bona fide sine dolo promittimus et de talibus omnimodam iusticiam exhibere. Si autem per extranearum terrarum homines talia committerentur, ad quos nostre fortitudinis brachium possemus extendere, ipsos in propria persona rebus ac hominibus invadendo, ut talia bona restaurari valeant, volumus viriliter ac potencialiter impedire et de ipsis vindictam pro nostra possibilitate reportare. Volumus eciam, ut ipsorum cives, equites vel pedites et eorum bona vel mercimonia, sive sint in curribus vel vyhiculis, in civitate Gdanensi et per totam terram Pomoranie et per omnes terminos terrarum sub nostro dominio constitutos liberi sint ab omni genere teoloney et ab omni alia exactione vel prestacione. Damus eciam plenam auctoritatem in civitate nostre (!) Gedansk ipsis pallacium construendi, in quo sua bona et mercimonia reponant et omnes suas causas iudiciarias, civiles, criminales, sive sint pecuniarie vel in perdicione persone vel cuiuslibet membri (!) lesione, iudicio maiori vel minori, habeant iudicare et ad ipsum pallacium confugientes pro quocunque facinore vel excessu ex ipso penitus non trahantur. Volumus eciam, ut contra invasores terre Pomoranie nobis fideliter assistant consilio vel favore. Et ut predicta omnia robur firmitatis valeant optinere, presens privilegium de consensu universorum baronum nostrorum et nobis mandante (!) conscriptum^a fecimus communiri. Actum in civitate nostra Kalis anno domini M^o. C^oC^o. nonagesimo octavo, datum ibidem infra octavas decollacionis babtiste Johannis per manus domini Fulkonis capellani et cancellarii Syradiensis.

566.

1298. September 30. o. O. Abt Wichard von Bukow beurkundet, dass Andreas Smikon und seine Söhne allen Ansprüchen auf das Dorf Böblin entsagt hätten.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 154^v—156^v in Stettin.

Nos frater Wichardus abbas Bucouiensis universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris tenore presentium duximus protestandum, quod omnis controversia, que inter nos ex parte una et Andream nomine Smikon suosque filios scilicet Andream et

a) Hier fehlt sigillo nostro Or.

Paulum, Stephanum parte ex altera habebatur pro villa dicta Bobolin, domino Johanne sacerdote et commendatore in castro Slawen et Matthia milite et castellano, Petro subcamerario nec non Paulo subpincerna tunc temporis coram positus in hunc modum taliter est sopita et rationabiliter et amicabiliter terminata. Ipsis quoque propter bonum pacis dedimus sex marcas denariorum usualis monete duosque pannos grisenum et album sub tali conditione, ut ab omni cessarent infestatione, quam haberent adversus nos super iure possessorio dicte ville et omnibus utilitatibus pertinentibus ad eandem, ita plane, ut nec ipsi aut heredum vel quisquam consanguineorum ipsorum contra nos occasionem malignandi qualicumque modo in posterum habere valeant de villa iam sepius memorata. Ad cuius rei evidentiam ampliores dominus Johannes sacerdos et commendator in castro Slawen, Matthias castellanus et miles, Petrus subcamerarius, Paulus subpincerna huius compositionis mediatores sigilla ipsorum presenti litere in testimonium appenderunt. Huius rei testes sunt: Johannes tunc temporis prior, Constantinus, Johannes de Krakowe monachi, dominus Johannes sacerdos et commendator de castro Slawena, Matthias castellanus et miles, Petrus subcamerarius, Paulus subpincerna, Buteke sacerdos et cappellanus ibidem, Vorseke signifer, Constantinus civis in Stolp. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo in crastino scilicet Michaelis archangeli.

567.

1298. December 14—19. Kalisch. *Wladyslaw, Herzog des Reiches Polen und von Pommern etc., verleiht dem Palatin Nicolaus von Pommern die Stadt Żerniki mit drei Dörfern, wofür dieser Komorowo und ein Dorf in Pommern abtritt.*

Abschrift in Długoss' Manuscript des Prozesses von 1422 in Kurnik.

Gedruckt: Lites et res gestae etc. II 62/63. Codex diplomaticus Majoris Poloniae II 165 n. 801.

In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria, que non est litterarum vel testium munimine roborata. Ea propter nos Wladislaus dei gracia dux regni Polonie, Pomeranie, Cuyauie, Lanzicie et Syradie omnium presencium et futurorum memorie memoriter commendamus, quod fideli nostro comiti Nicolao Jankonis palatino Pomeranie quandam civitatem nostram, que in Polonico Sirdniki¹⁾ nominatur, cum quibusdam tribus villis adiacentibus, videlicet Obezanowo et Senkoradi²⁾ utraque villa, pro commutatione cuiusdam hereditatis sue, que vulgariter Komorowo³⁾ dicitur, deliberacione prehabita diligenti provido et maturo nostrorum baronum consilio super hoc plenius accedente donavimus et eciam pro quadam alia hereditate, que est sita in terra Pomeranie⁴⁾, sibi et suis successoribus quibuslibet legitimis cum omnibus utilitatibus presentibus et futuris iure hereditario perpetue possidendum; transferentes in ipsum ac quoslibet suos successores merum et plenum ius domini, quod nobis in eadem civitate ac eciam pre-nominatis villis qualicumque iure vel domini titulo competere videbatur, volentes, ut